СОВЕТ
ПАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
четвертого созыва
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 02.07.2021 					         		                                 № 24
д. Панино

О внесении изменений в Правила благоустройства Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района

Во исполнение экспертного заключения от 14.04.2021 № 1056 на Решение Совета от 03.11.2016 № 36 «Об утверждении Правил благоустройства Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района» (в редакции от 23.06.2017, от 19.06.2018 № 20, от 29.10.2020 № 9)  Совет Панинского сельского поселения
р е ш и л :
1. Внести в Правила благоустройства Панинского сельского  поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области, утверждённые Решением Совета от 03.11.2016 № 36 «Об утверждении Правил благоустройства Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.4.17. читать в новой редакции:
 «1.4.17. Парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка»
1.2. Пункт 1.4.20. читать в новой редакции:
 «1.4.20.  Прилегающая территория – территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации.
1.4.20.1 Границы прилегающей территории определяются путем:
Определения расстояния в метрах по периметру от здания, строения, сооружения, земельного участка в случае, если такой земельный участок образован и если к таким зданию, строению, сооружению, земельному участку прилегает территория общего пользования.
Утверждения схемы границ прилегающей территории к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован и если к таким зданию, строению, сооружению, земельному участку прилегает территория общего пользования, в соответствии с пунктом 1.4.20.6.
1.4.20.2. Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий общего пользования, которые имеют общую границу со зданием, строением, сооружением, земельным участком в случае, если такой земельный участок образован, в зависимости от расположения существующих зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования и фактического назначения, их площади.
1.4.20.3. Правилами благоустройства могут быть дифференцированно определены расстояния по периметру от границ здания, строения, сооружения, земельного участка в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка, назначения здания, строения, сооружения, их площади.
1.4.20.4. Границы прилегающей территории определяются с учетом следующих ограничений:
В отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров.
Установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, использования земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории, не допускается.
1.4.20.5. Пересечение границ прилегающих территорий не допускается.
1.4.20.6. Подготовка схемы границ прилегающей территории:
1.4.20.7. При определении правилами благоустройства границ прилегающей территории в порядке, установленном пунктом 1.4.20.1, подготавливается схема границ прилегающей территории на кадастровом плане территории (далее - схема границ прилегающей территории).
 1.4.20.8. Схема границ прилегающей территории - документ, содержащий схематическое изображение границ прилегающей территории, выполненный на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа с использованием технологических и программных средств. В схеме границ прилегающей территории также указываются кадастровый номер и адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, площадь прилегающей территории, условный номер прилегающей территории.»
1.3. Пункт 5.13. «Основные требования к обращению с отходами
5.13.1. Лица, в силу закона или договора, принявшие на себя обязательства содержать территории, здания, строения, сооружения, обязаны:
5.13.1.1. Заключить договор на обращение с отходами с собственником контейнерной площадки или организацией, обслуживающей площадки для сбора и временного хранения ТКО, в соответствии с законодательством.
5.13.1.2. Не допускать переполнение мусоросборников отходами.
5.13.1.3. Принимать меры по предотвращению возгорания отходов в контейнерах (мусоросборниках), а в случае возгорания отходов своевременно принимать меры по тушению пожара в соответствии с законодательством.
5.13.2. Вывоз ТКО из контейнеров (мусоросборников), установленных на территории благоустроенного и неблагоустроенного жилищного фонда поселения, осуществляется специализированными организациями в соответствии с законодательством, согласно утвержденным графикам и маршрутам вывоза на объекты размещения ТКО.
5.13.3. Ответственность за несоблюдение графика и маршрута вывоза ТКО несет специализированная организация, осуществляющая вывоз, в соответствии с законодательством.
5.13.4. Организации, осуществляющие вывоз отходов и мусора, обязаны осуществлять уборку мусора, просыпавшегося при выгрузке из контейнеров (мусоросборников) в транспортные средства, а также при движении по маршруту вывоза отходов.
5.13.5. Вывоз отходов осуществляется на объекты их размещения (утилизации, переработки), специально предназначенные для размещения (утилизации, переработки) соответствующих видов отходов.
5.13.6. На территории поселения запрещается:
5.13.6.1. Эксплуатация контейнеров (мусоросборников) в технически неисправном состоянии или состоянии, не соответствующем санитарным нормам и правилам.
5.13.6.2. Переполнение контейнеров (мусоросборников).
5.13.6.3. Выгрузка отходов из контейнеров (мусоросборников) в специально не предназначенные и не оборудованные для этих целей транспортные средства.
5.13.6.4. Размещение контейнеров (мусоросборников) вне специально оборудованных площадок для сбора и временного хранения ТКО.
5.13.6.5. Размещение площадок для сбора и временного хранения ТКО на проезжей части, газонах, тротуарах и в проходных арках домов.
5.13.6.6. Транспортирование отходов и мусора способом, допускающим загрязнение территорий по пути следований транспортного средства, перевозящего отходы.
5.13.7. На вокзалах, рынках, в аэропорте, парках, садах, зонах отдыха, учреждениях образования, здравоохранения и других местах массового посещения населения, на улицах, у подъездов многоквартирных домов, на остановках сельского пассажирского транспорта, у входов в торговые объекты устанавливаются урны. Урны устанавливают на расстоянии 60 метров одна от другой на центральных улицах, рынках, вокзалах и других местах массового посещения населения, на остальных улицах и других территориях - на расстоянии до 100 м. На остановках сельского пассажирского транспорта и у входов в торговые объекты - в количестве не менее двух.
5.13.8. Установка урн осуществляется с учетом обеспечения беспрепятственного передвижения пешеходов, проезда инвалидных и детских колясок.
5.13.9. При организации мелкорозничной торговли книгами, печатной продукцией, товарами в фабричной упаковке допускается использование емкостей для сбора мусора, удаляемых по окончании торговли вместе с объектом торговли.
5.13.10. В дни проведения культурных, публичных, массовых мероприятий их организаторы обеспечивают установку временных контейнеров (мусоросборников) для сбора отходов.
5.13.11. В случае сброса мусора, отходов, снега, грунта на территории поселения вне установленных для этого мест лица, допустившие подобные нарушения, обязаны за свой счет принять меры по незамедлительной уборке загрязненной территории, а при необходимости - по рекультивации земельного участка.
5.13.12. Обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами осуществляется в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации»  исключить.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его обнародования.
3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Панинского сельского поселения (панинское.рф) в сети «Интернет».

Глава Панинского
сельского поселения							А.В. Зобнин

Председатель Совета
Панинского сельского поселения					С.В. Беляев